

आं.वि.के.भो./16035/2026-27/86 (12)

प्रति
प्रधानाचार्य / संस्था प्रमुख
भोपाल

विषय/Subject: मौलाना आज़ाद राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान (MANIT), भोपाल एवं भारतीय विज्ञान शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान (IISER), भोपाल के सहयोग से राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस 2026 का आयोजन / Celebration of National Technology Day 2026 in collaboration with Maulana Azad National Institute of Technology (MANIT), Bhopal & Indian Institute of Science Education & Research (IISER), Bhopal

महोदया/महोदय / Dear Madam/Sir,
आंचलिक विज्ञान केन्द्र, भोपाल की ओर से शुभकामनाएं!
Greetings from the Regional Science Centre, Bhopal!

जैसा कि आप अवगत हैं, राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस प्रत्येक वर्ष 11 मई को मनाया जाता है, जो वर्ष 1998 में भारतीय सेना के पोखरण परीक्षण क्षेत्र में सम्पन्न सफल परमाणु परीक्षणों से प्रारंभ हुई भारत की विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी क्षेत्र में ऐतिहासिक उपलब्धि को चिह्नित करता है। इसी परंपरा को आगे बढ़ाते हुए, हमें यह सूचित करते हुए अत्यंत हर्ष हो रहा है कि यह केंद्र अपने परिसर में दिनांक 11 मई, 2026 (सोमवार) को विभिन्न शैक्षणिक कार्यक्रमों का आयोजन कर राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस का उत्सव मनाएगा।

As you are aware, National Technology Day is celebrated every year on May 11 to mark the landmark achievement of India in Science & Technology that began with the successful nuclear tests in the Pokhran range of the Indian Army in 1998. Carrying this legacy forward, it gives us great pleasure to inform you that this Centre will be celebrating National Technology Day on its premises on May 11, 2026 (Monday) by organising a series of educational programmes.

इस वर्ष राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस का आयोजन राष्ट्रीय ख्याति प्राप्त संस्थानों—मौलाना आज़ाद राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान (MANIT), भोपाल एवं भारतीय विज्ञान शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान (IISER), भोपाल—के सक्रिय सहयोग एवं सहभागिता से किया जाएगा।

This year, the National Technology Day will be organised with the active support and collaboration from the institutions of National Repute: Maulana Azad National Institute of Technology (MANIT), Bhopal & Indian Institute of Science Education & Research (IISER), Bhopal.

कार्यक्रम के अंतर्गत 'प्रौद्योगिकी प्रदर्शन कर्नर (Technology Demonstration Corner) के रूप में एक प्रदर्शनी का आयोजन किया जाएगा, जिसमें उपर्युक्त संस्थानों की अत्याधुनिक प्रौद्योगिकियाँ, नवाचार एवं शोध कार्य प्रदर्शित किए जाएंगे। यह प्रदर्शनी राज्य के विद्यार्थियों, शिक्षकों एवं आम जन के लिए स्थापित की

जाएगी। इस प्रदर्शनी के अंतर्गत मौलाना आज़ाद राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान (MANIT), भोपाल एवं भारतीय विज्ञान शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान (IISER), भोपाल के विभिन्न विभाग विज्ञान, प्रौद्योगिकी, अनुसंधान एवं नवाचार के क्षेत्र में अपने प्रमुख कार्यों का प्रदर्शन करेंगे। यह आयोजन हमारे सम्मानित आगंतुकों को विभिन्न विज्ञान एवं अभियांत्रिकी विषयों के विशेषज्ञों के साथ संवाद करने का अवसर भी प्रदान करेगा। इसके अतिरिक्त, समारोह के दौरान विशेषज्ञों के साथ संवाद/परस्पर चर्चा सत्र का आयोजन भी प्रस्तावित है।

As a part of the programme, a Technology Demonstration Corner: An exhibition featuring cutting-edge technologies, innovations, and research from the above-mentioned institutes will be set up for the students, teachers and general public of the state. Under the exhibition, various departments of MANIT, Bhopal & IISER, Bhopal shall display their major works in the field of Science, Technology, Research & Innovation. This celebration shall also provide our esteemed visitors with an opportunity to interact with the experts across diverse science and engineering disciplines. Besides these, interaction with experts is also planned to be organised during the celebration.

हम इस अवसर पर आपसे विनम्र अनुरोध करते हैं कि कृपया अपने प्रतिष्ठित संस्थान/संगठन के संबंधित अधिकारी को निर्देशित करने का कष्ट करें, ताकि इस पत्र की विषयवस्तु आपके संस्थान के सभी विद्यार्थियों एवं शिक्षक समुदाय तक पहुँचा दी जाए, जिससे वे आंचलिक विज्ञान केंद्र (RSC), भोपाल में आयोजित उपर्युक्त प्रदर्शनी का अवलोकन कर कार्यक्रम में अधिकाधिक सहभागिता सुनिश्चित कर सकें।

We take this opportunity to request you to kindly advise the concerned official of your esteemed institution/organisation to make the content of this letter available to all the students and teacher fraternity of your esteemed institution for larger participation in the event by visiting the above exhibitions at RSC Bhopal.

अतिरिक्त रूप से, इच्छुक प्रतिभागी नीचे दिए गए गूगल फॉर्म लिंक के माध्यम से अपना पंजीकरण कर सकते हैं / Further, interested audience segments may please register themselves using the Google Form link below: www.tinyurl.com/rscbntd26

आभार / with warm regards,



साकेत सिंह कौरव / Saket Singh Kaurav
प्रधान क्यूरेटर एवं केन्द्र प्रमुख /
Principal Curator & Centre Head